
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Setembro de 2020 • ANO V | N° 800

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista do SINDSPEN (João Ba-
tista Pereira de Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Pedro Inacio Wiegert (Pedro Satelite) - PSD.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Setembro de 2020 • ANO V | N° 800

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 659/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora, DAYANNE PRISCILLA ZARK BORGES, matrícula n.º 41856, ocupante do cargo de carreira de
Técnico Legislativo de Nível Médio, nos termos do artigo 108, §§ 1° e 2° , da Lei Complementar n.º 04, de 15.10.1990, LI-
CENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, sem prejuízo de seus vencimentos, no período de 15 de agosto a 15 de novembro
de 2020, ficando a referida licença condicionada à comprovação pela servidora do deferimento do registro de sua candi-
datura, em até 20 dias após o dia 26 de setembro de 2020, data limite para efetivo registro perante a Justiça Eleitoral, sob
pena de invalidação deste ato concessivo, Protocolo nº 2020654946.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de setembro de 2020.

Dep. João Batista do SINDSPEN Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 660/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato nº 522/2020, publicado no DOALMT em 05/08/2020, que concedeu ao servidor efetivo, PEDRO
TERCY BARBOSA, matrícula n.º 20345, ocupando o cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, nos ter-
mos do artigo 108, §§ 1° e 2° , da Lei Complementar n.º 04, de 15.10.1990, LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, de
acordo com o que consta no processo 202067090, de 08/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de setembro de 2020.

Dep. João Batista do SINDSPEN Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 798, DE 2020.

Autor: Comissão de Agropecuária, Desenvolvimento Florestal e Agrário e de Regularização Fundiária

Autoriza a regularização de ocupação fundiária de área de terra no Município de União do Sul.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõem os arts. 323, § 2º, e 327
da Constituição Estadual, combinados com o art. 369, V, “a” e “d”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Autorizar a regularização de ocupação fundiária de área de terra, localizada no Município de União do Sul - MT,
denominada Fazenda Boiadeiro, com área de 2.495,8799 ha (dois mil, quatrocentos e noventa e cinco hectares, oitenta e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Setembro de 2020 • ANO V | N° 800

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



sete ares e noventa e nove centiares), conforme processo específico do Instituto de Terras de Mato Grosso (INTERMAT)
sob nº 910495/2009, em nome de Marco Antônio Junqueira Franco.

Parágrafo único O imóvel descrito acima possui as seguintes confrontações:

I - a norte: divisa com a Estrada Municipal nos marcos AFK-M-0503 a AFK-M-0505, divisa com a Fazenda Boiadeiro I,
tendo como possuidor o Senhor Pier Nícolas Vengrus, nos marcos AAU-M-5711 a AAU-M-5713, e divisa com a Fazenda
Santa Tereza II, tendo como possuidora a Senhora Carolina Mognon Scheffer, nos marcos AAU-M-5710 a AAU-M-5309;

II - a sul: divisa com o Rio Araias nos marcos AFK-M-0510 a AFK-M-0509;

III - a leste: divisa com a Fazenda Boiadeiro III, tendo como possuidora a Agropecuária Scheffer Ltda., nos marcos AAU-
M-5028 a AAU-M-5712, e divisa com a Fazenda Boiadeiro IV, tendo como possuidor o Senhor Elizeu Zulmar Maggi Schef-
fer, nos marcos AAU-M-5712 a AFK-M-0509;

IV - a oeste: divisa com a Fazenda Moreira, tendo como possuidor o Senhor Rodrigo Lara Moreira, nos marcos AFK-
M-0510 e AFK-M-0503.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 14 de setembro de 2020.

Original assinado: Dep. João Batista do SINDSPEN - Presidente em exercício

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 033/2020/SCCC/ALMT

Contratada: Domingos Sávio Queiroz Porto - ME

Objeto: Prestação de serviços de confecção de carimbos e serviços de chaveiro, com fornecimento de materiais e peças
de reposição.

Valor : R$ 91.275,65 (noventa e um mil, duzentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).

Vigência: 10/09/2020 a 10/09/2021

Assinatura: Mesa Diretora - 10/09/2020

Presidente em Exercício: João Batista do Sindspen

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO N° 001/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93, Resolução Administra-
tiva nº 009/2017/ALMT e subsidiariamente pelo Decreto Estadual nº 691, de 12 de setembro 2016 e suas alterações que
efetuou a seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Acordo de Credenciamento n° 001/2020/SCCC/ALMT

Contratada: Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento Ouro Verde do Mato Grosso – SICREDI Ouro Verde MT.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Setembro de 2020 • ANO V | N° 800

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Objeto: Incluem na redação da Cláusula Terceira do Termo de Acordo de Credenciamento nº 001/2020/SCCC/ALMT:

3.4. Para fins do gerenciamento do risco de crédito, nos termos da Resolução nº 4.782, de 16 de março de 2020 do Banco
Central do Brasil, as reestruturações de operações de crédito realizadas até 30 de setembro de 2020, poderão excepci-
onalmente exceder a quantidade de parcelas mensais estabelecidas no caput até o limite de 120 (cento e vinte) meses,
desde que não ultrapassem o limite da margem consignável disponível do servidor.

3.5. As alterações das quantidades de parcelas mensais resultantes na aplicação do item anterior deverão ser informadas
no prazo de 72 (setenta e duas) horas a Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa de Mato Grosso.

Assinatura: Mesa Diretora - 08/09/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Setembro de 2020 • ANO V | N° 800

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Sep 16 23:30:46 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 659/2020
	ATO Nº 660/2020

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 798, DE 2020.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2020/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO N° 001/2020/SCCC/ALMT


		2020-09-16T23:30:46+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




